glo: in c. cum in cunctis, in ver. Archidiac. de elect. & in c. cum satis, in verb. consuetudinis de offic. Archid. & glo: in c. Nemo, 2. q. 1. in verb. excommunicandi & habetur in d. 1. de eo qui fur. ord. recep. & ibi glo: in verb. Archidiacorum. Sic etiam de Archidiaconis, quod excommunicare possint, vel ex communione, & mandato episcopi, c. At chid. & ibi glo: in verb. promulgare de offic. Archid. vel de antiqua, & approbata consuetudine, tradunt S. Bonau. 4. d. 18. in vlt. p. d. q. 3. Richar. 4. d. 18. art. 4. q. 1. qui pro hoc citat c. 1. de off. Archid. & in c. Dudum, 2. 9. licet autem, & ibi glo: in verb. suspendit de elect. habetur Archidiaconus 32 de consuetudine suspendere posse. ¶ Parte ratione S. Th. in adgit. 3. p. q. 22. art. 1. Alex. de Ales in 4. p. q. 22. membr. 1. art. 4. 9. 2. Bon. & Rich. vbi sup. Gabr. 4. d. 18. q. 2. art. 2. conclus. 5. Mart. Ledef. 2. 4. q. 24. art. 1. Sotus. 4. d. 22. q. 2. art. 1. concl. 2. Host. in Summa. Tit. de sent. excom. 1. §. Quis pot excommunicare, ante finem, Angel. in verb. excom. 1. §. 3. Pisan. verb. excommunicator. Summa confess. lib. 3. tit. 33. q. 49. Rochus Curtius in ca. fin. de consuetudin. circa finem, Tabien. verb. excom. 3. Nau. in Man. c. 27. nu. 5. docent, parochos ordinarios ex commissione eis facta, vel ex consuetudine praescripta subditos suos excōicare posse sicut in quibundam casibus eis a iure concessis, sicut in furtis, rapi- zis, & huiusmodi; consuetum est enim ut ait Rich. d. art. 4. q. 1. quod excommunicant parochianos suos committentes furtum, vel rapinam, in generali dicendo sic, excōicolum, qui taliter rem furatus est, vel rapuit ceterū, ut notat glo: in c. Nemo 2. q. 1. episcopi iuris scripturam contra multos, & vt ait Ioan. Bach. 4. d. 17. q. 2. art. 1. de facto episcopi in multis inhibetur: & est contumelio in multis est contraria. Vnde recte monet Ledef. vbi sup. quod vbi est consuetudo, quod parochi excommunicant, & Episcopus, vel superior faciat, tandem est consuetudini vbi vero talis consuetudo non est, excommunicatio lata a parocho, nulla est tanquam sententia lata a iudice non competenti: & quicquid olim fuerit, nunc consuetudo quod parochus alibi excommunicabat pro rebus subtractis, aut de perditis, per Concil. Trident. sess. 25. de reform. c. 3. revocata est, & demandatum id est soli episcopo ex Henriquez lib. 13. de excommunic. c. 24. §. 3.

33 Privilegio, etiam facultas excommunicandi acquiritur, ut habetur c. cum contingat, & ibi Pan. num. 5. de foro com- pet. & c. auditis, & ibi Pan. num. 4. de prescr. & idem Pan. in c. duo simul, num. 2. de offic. ordin. & c. ex parte Decani, & ibi Pan. num. 1. de rescr. vbi Canonici Landunensis Capituli privilegium a Romano Pontifice obtinebat, ut excommunicare posset omnes subiuncturias infertentes, vel bona sua detinentes, & Pan. ibi affirmat priuate personae conce- di posse privilegium excommunicandi suos manifestos malefactores gl. in c. Romana, in verb. consuetudine, in fine, de sent. excom. li. 6. & facit c. ex p. 1. de verb. signif. vbi co- cillum erat Canonici Carnotae, quod nemini licet effet absoluere excommunicatos pro ecclesia. Carnotensi nisi satisfactione pro emenda premisa.

34 Ratione, etiam delicti in suo territorio commissi, facul- tas, & iurisdictio excommunicandi delinqüentem cōpara- tur, c. postulati, & ibi glo: in verb. delinquit, & c. vlt. & gl. in verb. ratione delicti, & ibi Pan. num. 7. 8. & seq. de foro compet. & c. placuit, & q. 3. Quamuis enim delinquens non sit subditus alioquin ipsius excommunicantis, si tamen ibi delinquit, eius fori efficiatur, & excommunicari ab eo poterit, ut concedit Gabriel. 4. d. 18. q. 2. art. 2. concl. 5. d. modo tamen aut ibi sit, aut antequam inde exiret, legitime citatus fuerit ex Pan. vbi sup. nu. 7. Hoc tamen vetu esse ten- setur, dummodo non sit ipsius excōicantis superior, qui de- lictum committit, tunc enim ab eo excommunicari nequit.

35 † Cuius defectu Episcopus Provincie Archiepiscopum excōicare non potest. Vel nulli qui deliquerit exemplus si fini- plicerit a iurisdictione excommunicantis, tunc n. etiam in suo territorio habitans, & ibi delinquens, excommunicari ab eo non potest, sicut glo: in c. placuit 6. q. 3. Panep. in c. tuarum, num. 8. de priu. vel nulli is, qui delinquit privile- gium habeat ne ab ordinario excōicari, suspendi: aut interdici possit, tunc enim delinquens ab Ordinatio loci ex- 37 communicari non yalet. † Quale privilegium Regibus,

Reginis, eorumque filijs concedi solet, nec non religiosis quibuscumque non personam tantum, sed ordinum princi- pialium, vel locorum ratione, ut habetur in c. Ne ali- qui, & glo: ibi de privilegiis. 6. & hoc item privilegium intelliguntur habere qui in speciales filios Romanae Eccle- siae recepti sunt, ut habetur, veniens de verb. signific. 6. 38. Subiectio, denique iurisdictio hec excommunicandi, sicut, & alias censuras fetendi acquiri posset. Quamvis. n. quis sibi parent, aut ipso superiori excommunicare de iure communii nequaerat, si quis tamen se aliqui iurisdictio- nem huiusmodi ecclesiasticae habent subiectas, utique ratione spontanea huius subiectiois, ab eo excommuni- cari valet, arg. c. nos, si incompester, 2. q. 7. & in t. est rece- ptu. ff. de iuriis. omnibus. & DD. ibi. Hoc tamen hac limi- tatione intelligendum est, ut accedit consensus, & licentia sui superioris ordinarij. Non n. potest episcopus sine sui Archiepiscopi licentia, aut clericis sine sui episcopi conser- su, aut excepis line eius, cui subiectus est, licentia, alterum se quoad hoc subiicit, ut habetur in c. significasti, & ibi glo: in verb. clerici tamen, & Pan. nu. 8. in fi. de foro competit, & facit c. Non licet, 3. q. 6. & ibi glo: in verb. expetere, & 9. q. 1. o. 1. Pan. confi. 2. 5. nu. 1. Sed neque laicus sine sui episcopi licentia, & voluntate, ecclesiastico iudici non suo se sub- mittere valet ut eis DD. sententia testatur, quicquid affi- tet Pan. in c. P. & G. nu. 6. de offic. deleg. senserit. Nā ut In- noc. & Host. in d. c. P. & G. testantur, cum haec excōicandi potestas a Deo, cuiusque vicario procedat, non nisi ab eius vicario alii tribui poterit, & certe perturbatio iurisdictio- nis, & scandala non parva quotidie inserventur, si priua- tis hominibus, ac laicis, se quoad has penas ecclesiasticas, iudicibus non suti, sine proprii Praetadi licentia, & volun- tate submittere licet. Quis igitur excommunicationem validē ferre posset, ex dictis manifestum est.

39 Difficultas, soluta restat in hac materia, sicut limita- tis iurisdictio quantum ad personas, ut nemo possit ex- communicate non subditum; ita quantum ad territorium sua dioecesis, & iurisdictionis, ut non possit subditum in lo- co non subdito, puta exempto, vel extra territorium ex- communicate. In qua re communis omnium sententia est quam Gab. 4. d. 18. q. 2. art. 2. concl. 6. S. Anton. 3. p. tit. 24. c. 7. Tab. verb. excom. 4. vers. Tertio queritur. Sotus 4. d. 22. q. 2. art. 1. vers. respondetur ergo Nau. in Man. c. 27. nu. 6. Henriquez lib. 13. c. 26. §. 1. sequuntur, quod excommuni- catio, ut liget, & valeat, fieri debet a proprio praetato cō- tra existentes in suo territorio; id quod ex c. vt animarum, & ibi glo: in verb. Territorium, de constitut. lib. 7. collig- tur, vbi Bonifacius Papa VIII. expresso statuit, episcopi ita turum, extra suam diocesim subditum non ligare, cum ex- tra territorium ius dicent non patetur impune. Vnde, si episcopus excommunicationem ferat contra omnes subdi- tos, furtum aut aliquid committentes, non comprehen- dantur subditii extra territorium delinquentes, ibique ma- nentes, & hoc etiam excommunicatus intēto erat sub- ditos vbiunque delinquentes comprehendere. Cuīus rei haec ratio est: quia cuiuslibet minoris Papa iurisdictio, si- cut limites suos habet quoad personas, ita etiam quoad lo- ca limitatur: nam ad hoc distinctae sunt dioeceses, ut quilibet suis terminis contentus. Licit igitur subditi ratione fo- ri interioris, & personae, veniat Henriquez vbi sup. pro- prio episcopo subiaceat, in foro tamē exteriori vbi est cum strepitū terminanda, & definienda est episcopus ex- tra suum territorium nihil facere potest, sed id ad episco- pum loci vbi delictum sit, porsinebit. Quod procedit, siue sit sententia legis, id est, per modum legis, & constitutio- nis facta, siue hominis extra enim territorium statutis, aut fermentis vim habere non potest, cum id viam solum ha- beat a potestate ipsius legislatoris, quae territorium pro- prium non egreditur. Vnde subditus episcopi non ligat- tur pena statuti prohibentis sub pena excommunicationis, ne quis tali tempore vadat de nocte, si extra diecesi- sim vadit de nocte ex Panorm. c. 1. num. 8. de rapt. Alex. conf. 11. in 1. vol. Ludou. Gomelius repeat. in c. vt animarum, §. tractato, huius 4. o. tale enim statutum, ut pote fines iurisdictionis excedens, iniustum est, P. in c. 1. num. 5. & ibi Felic. nu. 9. de constitut. † Et quod de statuto episcopi C 2 respectu

respectu sue diocesis tantum dictum est, etiam de locis non exemptis intelligi debet, ut enim statutum episcopi extra territorium subditum delinquentem non ligat, ita neq; delinquentem in diocesi, in loco tamen exempto, ex Ioan. Andr. & Gemin. in d.c. ut animarum, de const. & cōis cōis opinio, & colligitur ex c. cum episcopus, & ibi glos. in verb. non exempto, de offic. ordin. lib. 6. & c. luminosor. 8. q. 2. & Clem. Archiepiscopo, & ibi glo. in verb. iurisdictionem, de priuileg. Quia locus extra diocesim, & locus exemptus intra diocesim & equiparantur, vt Francisc. Zabarel. in repe. c. vi animatum, nu. 35. Marcus Antonius Marseotus de Caluis, repe. eiusdem c. num. 38. & Ludovic. Gomelius in repe. eiusdem c. §. statuto nu. 8. s. de constitut. latus scribunt, qui etiam alios multos pro hac re adducunt exinde concludentes quod loca, quae sunt in prouincia vel diecensi habentia dominium separatum, non dicuntur esse de illo regno sive diecensi, id quod est Card. in Clem. 2. §. 1. in 4. q. de priuileg. & Pet. Anch. in repe. c. si propter tua debita de refer. lib. 6. & Angel. conf. 23. Quidam Dom. Margarita. col. 2. itadum, vbi id Angel. tenet, quod testamentum in monasterio exempto confectum, in territorio Senensi non dicitur esse factum ea ratione, quod locus exuta diecensem, & locus excepis intra diecensem & equiparans. Vnde si episcopusexcommunicatioferat contra furtum communites, talis sit subditus in loco diecensi exemplo factum committens non comprehenditur. Syl. verb. excommunicatio. 2. num. 12. Taberna. verb. excom. 4. vers. Tertio queritur, Henrquez lib. 13. de exc. c. 26. §. 2. Et si episcopus per sententiam excommunicationis precipiat, ne quis monasterio monialium intraret aut ad ea accedat, subditus intrando monasterium exemplum eam non incurret. Cuius haec ratio est, quia excommunicatione cum non se ratur propter vim eundi non exemptam, sed ob delictum intrandi cum delictum hoc in loco exemplo committatur, delinquenter ibi non ligabitur. Syl. vbi sup. n. 13. Tab. & Henr. locis cit. En quod de loco exemplo dictum est, quod in eo delictum committens, excommunicatus non erit, pars ratione de exemplo a iurisdictione episcopi vi priuilegi, sentiendum est; talis enim a iurisdictione episcopi excommunicantis priuilegio exceptus, eius sententia non comprehenditur.

43. Sum tamen aliqui casus in quibus eiām extra diecensem existentes, excommunicationem episcopi incurruunt; Quorum unus est, Quando crimen inchoatur intra territorium excōicantis, aut completur, vt si episcopus statutū, seu sententiam excommunicationis ferat, quia beneficiorū rectores ad residentiam personaliter faciendam intra certum tempus astant, rūc clericū huius sententiae notitiam habentes, si non residēant, etiam si extra territorium fuerint, excommunicationem incurruunt; quia peccatum non residentia non solum inchoatur, sed etiam compleetur intra diecensem, in daronum ouium, & etiā quia clericū extra diecensem cōmorantes, licet non ratione personæ ratione tamē rei desit beneficiorum intra illius diecensem seu territorium existentium, intra diecensem esse eos lentur, & ordinario subiecti esse dicuntur. Quem casum ponunt Angel. ver. excoicatio. 1. ou. 10. Sylue. verb. excom. 2. nu. 8. vers. Secundo. Tab. verb. exco. 4. versi. Tertio quartiu. Marc. Antonius Marseotus de Caluis, repe. in c. vi aiacum, §. statuto, nu. 5. Nau. in Man. c. 27. n. 6. Henr. li. 13. de exc. c. 26. §. 2.

42. Secundus est, Quando crimen est omnino commissum extra territorium excōicantis, sed reus de illo postea cōuenienter corā suo praetato intra territorium; tūc, n. poterit prælatus cām cognoscere, & reum etiam excommunicando punire. Vt si quis Venetus furtum Bononia fecerit, & Patriarcha Venetus vbiunque existentes subditos furtum committentes excommunicat, si subditus ille Venetus reueratur, & apud Patriarcham Venetijs de furto cōuenientur, poterit quidem Patriarcha sic delinquentem per excōicationem cogere vt restituat, vt cōis opinio docet, & praxis quotidiana confirmat. Sic Sot. 4. d. 22. q. 2. art. 1. concil. 1. ver. respondeatur ergo. Henr. li. 13. de exc. c. 26. §. 1. & 2.

43. Tertius casus est, in eo qui furtum commisit in uno loco, nimirum Neapoli, & postea inde Beneventum fugit, si talis delinquens, aut ante exiūm, ab Archiepiscopo Ne-

poli, citatus erat, aut Neapoli domiciliū habet, ab eodem Archiepiscopo. Neapolitanus ē extra cius territorium existens excommunicatus, si sententiam in eum, qui furtum illud fecit, Archiepiscopus ferat, & hunc casum Sotus in 4. d. 22. q. 2. art. 1. concluit. Simpliciter concedit, Sylu. autem ver. excom. 2. nu. 10. Henrquez lib. 13. de excom. c. 26. §. 2. post Panor. in c. fin. de foro compet. num. 7. 8. & 9. requiri putant vel citationem delinquentis, vel quod ibi domiciliū habeat, id quod verius & secūrius esse puto. Praxis tamē in huī modi euenu est, vt Panorm. vbi supra, & Henrquez id docet, ut iudex loci delicti iudicem loci, vbi degit delinquens, requirat, vt eum citet, vel remittat, id quod requisitus iudex facere tenetur. Quod si citatus per iudicem vbi degit, comparare recusat, per iudicem delicti excommunicationis potest, & alijs processus fieri contra personam, in quantum status cause patitur, quia iam constitutus est in contumacia per citationem iudicis vbi degit, arg. c. Roma. §. contrahentes, de sent. & re iudic. lib. 6. & Clem. pastoralis, ut cod. & latē docet Panor. in d.ca. fin. nu. 6. de foro compet.

44. Quartus casus est, quem ponunt Marcus Anto. Marseotus in repe. c. vi aiacum, §. statuto. num. 26. de constit. & Angel. in verb. excommunicatio. 1. nu. 10. Quando statutum super causam sententia originariē disponeret in territorio proprio ex facto negativo in limitibus alterius territorij commissio, cui contrarium factum affirmatiū in proprio territorio faciendum erat, sententia excommunicationis contra delinquentem in alieno territorio valebit, vt si statuto caepatur, quod quicunque furtum fecerit vbiunque illud fecerit, nisi in ea mensura a die criminis commissi eorum iudice delicti compareat, vel coram nobis sit excommunicatus; talis delinquens licet non ligetur ratione furti non committendi, quia est factum negativū interterritorio alieno; ex ea tamen parte, quia non comparavit, cum comparere sit factum affirmatiū contrarium faciendum in territorio statuentis, tali excommunicatione ligatur. Cuius ea est ratio; quia per edictum ad hoc arcta potuit. arg. c. ex tua de ele. nō res. Alij casus qui ab authorib. referuntur, aut ex istis solvi, aut ad istos reduci p̄nt.

45. Quod de iudice sententiam excommunicationis contra subditos ferente diximus, nullam esse communiter, si extra diecensem eius delinqutit; pari ratione de ipsomet episcopo extra suā diecensem existente sentiū est. Nullus. n. ecclesiasticus iudex extra suū territorium existens, etiam suos proprios subditos excommunicare potest, 9. q. 2. c. epi. scopum, & Clem. Quamvis, vbi glos. in ver. Canonibus, de foro cōpēt, vbi alios. Canones ad idem propositionem alleg. S. Anton. 3. p. 47. 24. c. 75. Nau. in Man. c. 27. num. 6. Quod etiam ratione manifestum est; Quia ad excommunicationis sententia ferendam requiritur causa cognitionis, hæc autē sine tribunali cognosci non potest nemo autem extra suū territorium pro tribunali federe potest. Quantū enim ad exercitum iurisdictionis contentiose redigitur episcopus ad instar priuati postquam diecensem suām egressus est, vt 1. 2. ff. de officiis. procons. & leg. & l. fi. de officiis. præfatis. Ratio est, quia iurisdictione cohæret loco sive territorio, vt l. fin. & ibi Bart. C. vbi & apud quos. Vnde si quis de facto extra diecensem existens excommunicet, sententia nulla erit, vt latē docet glo. in c. Nouit. in verb. Terminos, de officiis. leg. & colligitur manifeste ex textu, Innoc. enim Papa III. non aliter saluat suām interdicti alegato facto contra Regem Francorum, quam ex eo quod nondum fucrā terminos suāe gationis egressus, ergo si iam exijsit, sive illa nulla fuisset.

46. Ceterum Pan. in c. Nouit. nu. 3. de officiis. legat. S. Anto. 3. p. 47. 24. c. 75. & Nau. in Man. c. 27. num. 6. nonnullas exceptiones ponunt; quatum vma est, quod prælatus extra territorium existens, ex consensu iudicis territorij, dūm. do partes consentiant, pro tribunali sedere, & excommunicare potest; partes, n. in uite extra territorium trahi non possent, & hoc communiter docent DD. & glos. in c. vi litigates, in ver. de consuetudine. de officiis. ordin. lib. 6. Bald. in l. si quis ex consensu. C. de epi. aud. & Pan. in c. P. & G. n. 15. de officiis. iud. deleg. & facit. Clem. vnic. de foro compet. & 9. q. 2. c. nullus primas. Aret. conf. 58. Oldrad. conf. 88. Rota decisi. 13. de consuetud. in antiqu. sicut igitur ex consensu pro-

p̄ij

prius iudicis; potest quis extra territorium iudicare subditum alterius, d.c. Nullus primas. 9. q. 2. fortius potest iudicare subditum proprium ex iudicis territorij consensu & voluntate.

Secunda est. Quando excommunicaret pro delictis notorijs, potest enim prelatus in notorijs sine cause cognitione procedere, etiam extra territorium cum notoria cause cognitionem non exigant. arg. c. cū sit. §. fin. & c. peruenit. de appell. & c. evidencia. de accusat. & c. Manifesta & c. de manifesta 2. q. 1. Pan. in d.c. Nout. nu. 3. de offic. legat. Summa confessi. tit. 33. q. 53. S. Anton. 3. p. tit. 24. c. 75. Nau. in Man. c. 27. nu. 6. vnde in his & similibus Panor. hanc doctrinam generalem tradit quod ea quæ expediuntur sine causæ cognitione, & non pro tribunali, extra territorium exerceri possunt, vt beneficia conferre, & causas delegare, & reliqua quæ sunt iurisdictionis voluntarie, vt l. 2. ff. de offic. procons. Oldrad. conf. 88. Secus autem in eis quæ causæ cognitionem exigunt, vt excommunicare. arg. l. fin. ff. de offic. præsid. verb. Felin. in c. cum inferior. col. fin. ver. fallit secundum de maiori. & obed.

Tertia est ex Anton. & Nau. vbi sup. Quod episcopi expressi exercere possunt iurisdictionem in aliena diocesi circa suos subditos, saltem in loco viciniori suis episcopatis, eosque absoluere & excommunicare possunt, vt colligit ex Clem. Quamvis de foro compet. Et de homine, qui excommunicare possit, & quo in loco, haec dicta sint.

De lege, altera causa efficiente excommunicationis, & necessarijs ut eam validè ferat. Cap. VII.

S V M M A R I V M .

- 1 A lege ferri potest excommunicatio, & quid nomine legis intelligatur.
- 2 Lex a Papa, aut a Concilio Generali lata oēs fideles ligat.
- 3 Lex aliqua ut liget, sufficienter promulgata esse debet: & quæ huīus ratio sit.
- 4 Lex ut obliget, recepta esse debet.
- 5 Lex quamvis a nonnullis recipiatur, nisi tamen a maiori parte hominum loci in quo promulgatur, recepta sit, vim obligandi non habet.
- 6 Lex a maiori parte recepta alios omnes obligat.
- 7 Lex semel a maiori parte recepta, si postea vel abrogata, vel suspensa sit, non amplius ligat.
- 8 Lex ut obliget, in propriis subditos ferentis eam, & de re ad legislatorē spectante, ferri debet.
- 9 Extraneus in territorio legem ferentis delinquens, ratione delicti eius fori esse censetur.
- 10 Subditus extra territorium legis ferentis peccans, quando pœnam legis incurrat.
- 11 Excommunicatio a legi lata, durat etiam post mortem eam ferentis, & quare.
- 12 Excommunicatio ab homine lata, mortuo ferente cessat.
- 13 Excommunicatio per statutum lata, etiam non precedente monitione, tenet.
- 14 Excoīcatio ab homine non nisi præmissa monitione ferri dēt.
- 15 Excommunicatio lata in participantes cum excommunicato a se, non præmissa monitione, non tenet, & quænam huīus ratio sit.
- 16 Excommunicatio a lege lata, etiam sine Scriptura, valet, secus autem si feratur ab homine.
- 17 Statutum fieri potest sine cause cognitione, & die feriata, non autem sententia ab homine lata.
- 18 Excommunicatio per viam statuti lata subditum extra territorium delinquentem non obligat.
- 19 Statutum extra territorium ferentis quare non liget.
- 20 Excommunicatio per viam statuti fieri potest profuturis delictis non sic ab homine.

- 21 Quænam huīus differentia ratio sit.
- 22 Excommunicatio generaliter pro futuris culpis latet, & praesentes, & futuros ferentis subditos ligat.
- 23 Excommunicatio per Archiepiscopum in Cōcilio Provinciali lata, tam sunt, quam Suffraganeorum suorum subditos ligat.
- 24 Excommunicatio per viam statuti lata ab Archiepiscopo ab Episcopo relaxari potest, dummodo eius absolutio non sit reservata.
- 25 Absolucionis ab excommunicatione ab homine lata is solum potest, qui eam tulit, vel eius superior.

Non solum ab homine, sed etiam a lege excommunicationem, aliasq. censuras ferri posse diximus. Legis autem noīe, tum Papæ, tum aliorum inferiorum Prælatorum, & Conciliorum, & Collegiorum decreta, & constitutiones intelliguntur, ab his n. omnibus leges & statuta fieri posse certum est cum iurisdictione id est, merum imperium, quæ ad legem ferendā necessaria est, teste Bart. in l. imperium. n. 6. & 8. ff. de iurisd. omn. iud. hi omnes habent. Et quidem Papa leges fette valer quibus oēs Christianos liget. Sic et Concilia Generalia legitime congregata prout ex iure Pontificio & Conciliorum Decretis mandatum est. Par modo legati à letere leges ferre valent quibus suæ provinciæ homines obligent. c. fin. de offic. legat. Idemq; in suis subditos possunt Patriarchæ, Archiepiscopi, & Episcopi. c. fin. & ibi glos. in verb. statuto episcopi, de constit. lib. 6. Quod est de alijs Prælatis, Collegijs, & Capitulis Cathedralibus, & alijs sentiendum est, arg. eorum quæ in c. cuim omnes, & c. cum accessissent, de constit. lib. 6. habentur; & laicos glos. in c. cum aliquibus, in verb. statutis, de re script. lib. 6. & in c. constitutionem, verb. statutum de verb. signif. lib. 6. & communis omnii testatur consensus.

- 2 Ceterum ut lex aliqua valida sit, & censura per eam latet subditos legislatoris obligent, nonnulla omnino sunt necessaria.

3 Primo quidem sufficiens promulgata esse debet, nisi n. sufficienter promulgata fuerit, sicut nec viam legis; ita neque obligati virtutem habet, c. cognoscentes, & ibi gl. in verb. publicè promulgauerit, & Pan. ibi. n. 10. de postul. præl. & c. in iust. §. leges d. 4. & Iustinianus in l. leges sacratissimæ. C. de leg. & const. ait: Leges sacratissima quæ constringunt hominum vitas intelligi ab hoībus debent, & latius docent S. Tho. 1. 2. q. 90. art. 4. Sunmista in verb. Lex, & Nau. in Man. c. 23. nu. 44. & ratio est euīdens, quia cum lex sit regula humanarum operationum, & vim directa habeat, regula autem nisi applicetur ad mēsurandū, vana est & inutilis: applicatur autem per promulgationē, & cōēm notiū ideo ut lex obliget, oīno requiritur promulgatio. Quæ autem promulgatio sufficiens sit, ut ad subditorum notiū veniat, & quo in loco promulgari debet, ut obligare dicatur, ex ijs quæ de Legibus in communī, earumque obligatione tradūt Doctores, petenda sunt. Ea enim etiam in lege excommunicationem, aut alias censuras ferente vim habent, de qua re alibi dicendum est.

Secundo, lex recepta esse dēt, alioquin. n. non obligat. c. 1. & ibi gl. in verb. frangere, & latē Pan. nu. 4. de treg. & pac. vt. n. dicitur c. in iust. §. leg. d. 4. leges instituuntur, cū promulgantur, firmantur autem cum moribus ventionum approbantur. Qua de cā Nau. in Man. ca. 27. nu. 149. & 150. docet clericos locates bona ecclesiæ vltra triennium in cassibus a iure non permisissæ, excōicationē Extrau. l. de reb. eccl. non alien. nam incurtere, cum quoad hanc penam non sit recepta. Neq. sufficit ut lex obliget, quod aliqui pauci ei recipient, aut et multi eam amplexentur, dummodo maior pars hūum loci illius, in quo promulgata est, eā non reperit: ad hoc. n. vt obligandi vim habeat, requiritur ut à maiori parte hominum loci recipiatur. arg. cap. 1. de his quæ à maiori par. Capitul. fuit. Nau. in Man. c. 23. nu. 41. promulgari. n. videtur lex cum conditione, si recipiatur saltem per maiorem partem. Vnde si episcopus legem statuat sub pena excommunicationis latæ sententiae, ne quis ludat aleis, vestes sacerdicas ferat, aut aliquid aliud simile

C 3 præci-

principiat, quamvis minor pars hoium loci eam recipiat, in eamq; offendat, in excoicationem tamen non incidet, si solum à minori parte, & non ét à maiori lex illa recepta fuerit. Quod ét procedit etiam si excoicationem pro furto, aut adulterio statueret, in quo enentu, contrafaciens peccat quidem; in eius tamen statuti pena non incidit. arg. c.f.i.de confit.lib.6.† At vero recepta lege à maiori parte, oēs alij ea obligantur, & contrafacentes pñam legis incurrunt. arg.c.f.i.de consuetud.& D.D.ibi, post glo.in verb. legilime sit præscripta, & latè Pan.nu. 18. Sylu.verb.consueto num. 1.2. Vgol.de eccl.cens.Tab. 1.c.9.§.9. num. 4.

6 † Multoque minus obligandi vim hēt lex, que licet semel recepta, sit postea tamē abrogata, aut suspensa est, tunc. n. contrafacentes illius legis censuris & pñis non obligantur. Suspensione namq; & abrogatione lex lata vim suā amittit glo. in c. i. in verb. statuta, & Panor. ibid. nu. 3. de confit. & glo. in c. Nouit. in verb. Quicunq; de iud. vbi id claret docet de lege abrogata, & suspensa, pari ratione colligitur. arg.c.f.i.in seftuitatisbus de sent. excom.li.6. & c. Nō sit vobis, & ibi glo. in verb. donec ibi fuerint. de sponsal.

7 Tertio, requiritur vt feratur in propriis subditos, & de re ad legislatorem spectante, alias. n. non obligabit. arg. c. fin. de const. lib. 6. & l. fin. ff. de iurisd. omn. iud. Et ita licet Papa constitutionibus, & Conciliorum Generalium decreta in rebus ad animam pertinenteribus, oēs Christi fideles obligentur. arg. c. cuncta per mundum. 9. q. 3. & c. f.i. & ibi glo. in verb. adstringit, & Pan. nu. 1. de confit. Alij tamen sibi subditos tantum obligare coiter possunt. arg. c. f.i. de cōst. lib. 6. & c. fin. de offic. legat. in antiq. & nos latius in superioribus documentis. Quod intelligitur siue modo subditi sunt, quando legem illam ferunt, siue postea futuri sunt. vt latius docet Couar. in c. alma mater. p. 1. §. 10. nu. 2. de sent. excom. definitum est. Quia de causa si lex ab Archiepiscopo Bononiensi lata sit, qua oēs furtum committentes excoiciet, si quis Venetus postea Bononiensis Archiepiscopi subditus sit, & furtum illic faciat, excoicationis pñam incurrit. Ideo aut dixi, alias a Papa, suos tantum subditos cōtier statutis à se latius obligare; quia si alienus in alius territorio delinquat, ratione delicti, eius fori esse censetur, & statuti pena constringitur, vt notari oēs in c. fin. de foro comp. & c. 1. de rapt. & glo. in d. c. a nobis 1. in verb. Non nisi subditi. de sent. exc. & l. f.i. ff. de iurisd. omn. iud. Sicut ex aduerso subditus eius, si extra territoriū suū delinquat, aut in loco exempto eiusdem territorij delictum committat, statuto suo non obligatur; cum extra territoriū suū, aut in loco exempto territorij iurisdictionem non hēat, & proinde neminem ibi constitutione sua ligate poterit. c. f.i. de const. li. 6. Pan. in d. c. a nobis, nu. 1. & Fel. nu. 6. Hinc sequitur quod si episcopi statutum ferat, vt qui furatur, vel aleis ludat, excommunicatus sit, si subditus eius extra territoriū suū furetur aut aleis ludat, aut si eadem faciat in loco exempto eiusdem territorij, in excoicationem ab episcopo latā non incidet. Et consequenter multo minus non subditus eam incurrit, si in loco exempto eiusdem territorij furetur, aut aleis ludat, cum eo in loco episcopus iurisdictionem nullam exercere possit.

8 Hoc tamen quod diximus, nimirum subditum extra territorium, aut in loco territorij exempto delinquentē, episcopi statuto & pñam non obligari, limitari dēi secundum ea, que superiori capite dicta sunt. Quādo. n. delictum inceptum est in territorio & iurisdictione legem ferentis, quamvis in alieno deinceps consummetur, puniri potest lege statuentis. Vnde si episcopi statuto cautū sit, ve qui in suis ecclesijs intra duos menses non resederit, excoicatus sit; clericus ultra constitutum tempus in alieno territorio absens, excoicationem incurrit. Quia licet contumacia in alieno territorio consummata sit, quia tamen in diecepsi legilaroris inchoata fuit, excoicatus erit. arg. c. proposuisti de foro compet. vbi enim quis aliquid facere debet, & il-

lud non facit, illud ibi non facere alicetur, vbi id facere debet. Angelica in verb. excomm. 1. num. 10. scribit, citans ad hoc. qui non facit. ff. de reg. iur.

11 Hec principiū obseruanda sunt in lege, vt sententiam excoicationis, aut alias censuras validē ferat; Nunc superest vt nonnullas differentias inter excommunicationem à iure, & ab homine latam annotemus. Quarum prima esse potest quod potestatem duraturam, qua excoicatione lata per viam * legis & statuti, durat ét in tempore successoris, vt habetur arg. c. f.i. & ibi glo. in verb. statuta, & Pan. nu. 2. & 9. de offic. legat. excoicatio vero per viam sententiae, & sic ab homine lata, quæ nondum iniecit vinculum, non durat in tempore successoris. arg. c. A nobis. 1. & ibi glo. in verb. nō nisi subditi, & Pan. nu. 1. de sent. exc. Rō est, quia cum lex sit quedam vitæ norma & magistra, qua hominū vita dirigitur. arg. l. 1. & 2. ff. de leg. ea perpetua esse solet, semperq; durat nisi reuocetur vt c. f.i. de offi. leg. habetur, vbi dicitur quod statuta, quæ faciunt legati in prouincia sibi concessa perpetuo seruanda sunt, licet ipse candens postmodum sint egressi. Id quod non solum in legato a latere, sed ét in lega tato, siue legato ratione personæ, procedit, vt at Panor. ibi. nu. 2. cum isto quilibet ordinariam iurisdictionē habeat. c. 2. de offi. leg. lib. 6. Vnde à fortiori statuta edita ab episcopo post obitū ipsius durant, cum ipse habeat iurisdictionē perpetuam, & idem de alijs praélatis inferioribus in causis, in quibus statuere possunt; dicendum est. Si ergo lex aliquid statuat sub pñam excoicationis, qui contrafactū sunt excoicati, vt notari glo. in c. f.i. ver. statuta de offi. leg. siue legislator mortuus sit, siue alia rōne iurisdictionē sua privetur, & idē docet Pan. in c. A nobis. 1. n. 1. 2. de sent. exc. vbi ét docet, Capitulum sede vacante faciens statutū, durare ét creato episcopo, nisi expresse per episcopum reuocetur. citans Fed. de Senis cōf. 16. In siā vero ab homine lata res aliter se habet, com. n. siā hominis presentem statutum solum respiciat, si tulterit siā excoicationis sub conditione, si contra aliquos qui furtum fecerint, tunc quidem si quis eo viuēte furtum fecerit, excoicatus est, secus tamē si post eius mortem idem furtum commisisset, cū eius morte sententia ipsa tollatur, nisi a successore cōfirmetur. arg. l. f.i. ff. de pen. & l. 1. Cod. de postul. & cap. vnic. de maior. & obed. & c. pastoralis. §. 1. de offic. ord. & latius docet Pan. in c. fin. nu. 9. de offic. leg. & c. A nobis. 1. nu. 12. de sent. exc. quem sequitur Vgol. de cens. eccl. Tab. 1.c. 9. §. 4.

12 Secunda est, Quia excoicatio lata per statutum non precedente in unitione, tenet, & sic non est necessaria monitio, ipsa. n. lex statutum ac promulgata est semper loquitur, semperq; subditos admonet, nec crimen prohibitum committant, aut rem lege vetitā agant; ideoq; alia specialis monitio necessaria non est. arg. c. A nobis. de sent. exc. & c. reprehensibilis, de appell. Pan. in c. 1. nu. 2. de rapt. & cit. c. 2. de const. li. 6. Felin. in c. præterea nu. 2. ver. 2. not. de spons. & in c. Nuper. nu. 8. ver. In ea de sen. exc. Couar. in c. alma mater. §. 9. nu. 5. de sent. exc. lib. 6. Vgol. de cens. eccl. Tab. 1. c. 1. nu. 2. † In sententiā vero hominis requiritur monitio, alias punitur. vt c. Sacro. de sent. exc. & ibi Panorm. num. 9. & c. Romana. de sent. excom. li. 6. & c. constitutio. nem. eod. tit. & lib. & ibi glo. tenet excommunicatio hominis sine monitione premissa facta. sic glo. in capit. reprehensibilis in verb. proferant, & ibi Panorm. num. 1. 3. de

ADDITIO.

* Adde, Excoicatio iuxta communem dicitur a iure, quan do continet formam legis, statuti, vel constitutionis, vel si fertur absq; huiusmodi forma, sed cum cause cognitione, siue absq; processu, sed ob causam evidenter iustam, quæ semper militet, vel sit secundum Concilia, & Canones, in talibus. n. non est opus forma, & figura iudicij: & tales siā continent censurā dicuntur perpetuā durare, & esse a iure, quamvis in se nō contineant, nisi æquipollenter for mā iuris. Dicitur autem ab homine, & cū illo sp̄itare, quando est pro offensā præterita, vel futura pro tempore determinato, post alios notat Philiar. p. 1. lib. 3. cap. 8.

do appellat, & in c. A nobis, i. num. 9. de sentent. excomm. vbi quamvis glossa quatuor casus enumeret, in quibus se tenta hominis non tenet, non præmissa monitione; Panor. tamen in d.c. reprehensibilis, num. 13, & in d.c. A nobis, i. num. 9. & Vgo. vbi supra, num. 4. de sent. vnum tantum casum esse exceptum in c. statuimus, de sent. excomm. lib. 6. vbi Innoc. IV. statuit, quod excommunicatio lata in participantes cum excommunicato monitione non præmissa, non teneat, qui sane textus optimè probat sententiam tenere in alijs casibus, arguendo per locum a speciali; vnde in hoc casu requiritur monitio, ut sententia valeat. Ratio autem huius specialitatis a Doctribus ibi communiter traditur; Quia multoties iudices videntes se turbatos, indiscertos, & intus excommunicabat majori excommunicatione participantes, licet de participatione non plenè constaret; ideo ad refrendandum istud, ordinatum fuit, quod in hoc casu monitio, non solum esset de iustitia ex communicationis, sed etiam de substantia, ne ita facile homines illaqueantur. Quamvis vt recte notat Ioan. Andr. ibi, & Panorm. in locis cit. necnon Steph. Costa. repet. in d.c. statuimus, num. 9. de sent. excomm. lib. 6. casus eius ca. statuimus restringi debet solum ad participantes cum excommunicatis a se; ita vt si episcopus excommunicare vellet participantes cum excommunicatis a se, sine monitione, excommunication nulla esset: id quo colligunt ex textu d. c. statuimus, in illo verbo *cum excommunicatis ab eo*, quasi velit aliud esse, si episcopus excommunicare vellet participantes cum excommunicatis *ab aliis*, quam a se, sine monitione, tunc enim teneret excommunicatione. Vnde si excommunicaret participantes cum excommunicatis ab Archidiacono, vel ab alio episcopo, sine monitione, excommunication illa, licet iniusta esset, non tamen nulla censenda erit. Ratio est, quia iudices magis incensi sunt quando autoritas eorum propria contemnitur, quam quando contemnitur autoritas aliorum.

¶ 6 Tertia est, Quia sicut valer statutum sine scriptura, ita valet sententia lata per tale statutum, vt notat Ioan. Andr. in reg. Nemo potest de reg. iur. lib. 6. in Mercurial. & sequitur Panorm. in rubr. de constitut. num. 3. & cap. i. num. 9. de postul. præl. vbi ait esse communem opinionem, eamq; confirmat ex cap. i. de renunc. lib. 6. vbi Bonifac. VIII. redigit in scriptis constitutionem Celestini V. ne tradetur obliuioni, ergo valebat prius constitutio, antequam redigeretur in scriptis. Vnde Scriptura ibi postea interuenit nō ad validitatem legis, sed vt conserueretur eius memoria, & Ioan. Sylu. tract. de benefic. par. 3. q. 22. At vero in sententia hominis requiritur Scriptura, vt habetur cap. i. de sent. excom. lib. 6. vbi requiritur, vt iudex sententiam ferat in scriptis, & contra faciens per mensum ab ingressu in ecclesiam, & officium Diuinum est suspensus, id quod latius docent glos. in cap. i. in verb. in scriptis, de censib. lib. 6. & in Steph. Costa. in dict. capitul. i. numero 20. de sententia, excommunicat. lib. 6. & Vgol. de cens. eccl. Tab. i. cap. 14. §. 6. num. 2. Nau. in Man. cap. 27. num. 8. vbi notat predictam penam suspensionis non afficere episcopos, quia non sit eorum particularis mentio, quod tamen necessarium est, vt ipsi penam suspensionis incurante c. Quia periculosem, de sent. excom. lib. 6.

¶ 7 Quarta est, Quia statutum fieri potest sine causæ cognitione maximè contentiofa. Hinc est, quod statutum fieri poterit die feriata, & valebit; secus est in sententia excommunicationis, quia non debet ferri die feriata, cum enim ferri non debeat nisi cognita causa c. Sacro. de sent. excom. &c. Nemo, 2. quæst. i. feriata vero die causa cognosci negant, cap. si. de fer. vtique nec excommunicatio regulatur ab homine ferri debet. Siclatius tradunt Gemina. in c. Romana, §. caueant, num. 4. vers. 11. Anch. eod. vers. de sentent. excomm. lib. 6. Feder. de sentent. consil. 11. num. 3. vers. Quare ergo episcopos, Marian. Socin. in c. perpendicularis, num. 73. verific. ultima differentia, de sentent. excom. & num. 74. verific. sententia vero hominis, cod. tit. & libr. Steph. Costa. repet. in c. Romana, num. 15. de sent. excom. lib. 6. Vgol. de eccl. cens. Tab. i. cap. 27. §. 2. Quamvis autem sententia excommunicationis diebus feriatis ferri non debet, lata tamen valebit. Sicut enim sententia excommu-

nicationis quamvis ferri non debeat nisi causa cognita, & monitione præmissa, sine his tamen lata valer, c. Sacro. de sent. excomm. Ita in diebus feriatis excommunicatio lata valebit. Quæ enim causa cognitionem necessario non requirunt, his diebus gesta valent, vt probatur in l. actus, & ibi DD.C. de fer.

¶ 8 Quinta est, Quod statutum, quia extra territorium non ligat, consequenter neque excommunicatio lata per viam statuti subditum extra territorium delinquente obligabit, c. vt animalium, §. statuto, & ibi glos. in verb. vt animalium, de constitut. lib. 6. cap. cum episcopus, de offic. ordin. cum ibi iurisdictionem index non habeat. At vero excommunicatio specialiter lata per viam sententia a judice domicili in subditum, etiam extra territorium existente subditum obligabit, arg. cap. postulasti, de foro compet. & ca. Romana, §. contrahentes, de foto compet. lib. 6. & facit c. Romana, de sentent. excomm. lib. 6. & ibi Gemin. in §. caueant, num. 4. vers. Decima, & Anch. num. 6. vers. Decimo, & Steph. Costa. num. i. 6. Panorm. in cap. fin. nume. 40. & 41. vbi ait esse communem opinionem, & citat. Io. de Lign. in d.c. cap. & Feder. de Sen. consil. 16. & ca. ex tuæ, de cler. non resid. & c. cum sit Romana, in fin. de appell. & tenet Ioan. Andr. in reg. cum sit, de reg. iur. lib. 6. in Mercurial. ratio est ex Panorm. vbi supra num. 42. quia non deficit potestas in excommunicante cum sit vñlibet subiectus. Immo addit, quod si in initio causæ esset subiectus, & postea desijsset esse subiectus nihilominus per sententiam hominis excommunicari possit etiam extra territorium absens, vt notatur in c. propofulisti, de foro compet. & mul to magis quando re manet semper subditus. Cur autem statutum extra territorium non obliget, sententia vero sic ea est ratio. Quia statutum fertur, vt territorium rite gubernari possit, & a malis defendi, atq; vt qui in territorio sunt quæ inibi cauere, quæve facere debeat, nō ignorent, arg. 1. 2. & 1. legi virtus, de constitut. vnde DD. statutum territorij legem esse dicunt; ideoq; extra territorium non operatur, nec subditum ligat. At vero cum sententia excommunicationis ab homine præcipue feratur, vt persona coniunctio exercetur, vbiunque subditus contumax, & rebel lis sit, excommunicationis sententia iuste puniri poterit, vt latius DD. vbi supra tradunt, quos sequitur Vgol. de eccl. cens. Tab. i. c. 9. §. 3. num. 4.

Sexta est, Quod excommunicatio per viam statuti fieri potest pro futuris delictis, hoc modo. Statuimus, vt nullus hoc faciat, & qui fecerit, sit ipso facto excommunicatus. Qui clericum percusserit sit excommunicatus, & facit eis qui suis fauente diabolo, 17. q. 4. & c. eos qui, de sent. excom. lib. 6. vbi excommunicatio fertur contra eos, qui clericum percusserint, & absolutus propter mortis periculum, aut aliud impedimentum ab eo, a quo alias absolui non poterat; si cessante impedimento se non representat cum comodiè possit, ei a quo alias absolui debebat, recidit in eandem sententiam, & idem in multis alijs constat, in quibus excommunicatio, & alia censura pro futuris culpis per legem latæ valit; At vero ab homine excommunicatio pro futuris culpis, aut pro futura contumacia ferri non debet c. Romana, §. caueant, & ibi glo. in verb. futuris, de sentent. excomm. lib. 6. Couar. in c. Alma mater, par. 1. §. 10. nu. 1. Steph. Costa. repet. in d.c. Romana, num. 10. & 11. Vgol. de eccl. cens. Tab. i. c. 9. §. 3. num. 1. 1. & 3. Et est ratio difference in promptu: Nam de natura statuti, & legis est, prouidere circa futura c. cognoscentes, & ibi glo. in verb. futuris, & c. fin. & ibi glo. in verb. futura, de constitut. & 1. leges, C. de legib. Panorm. in c. licet, num. 9. de cl. De natura vero sententie hominis est, vt prouideatur circa præsentia, vel præterita, l. 1. ff. de vñ. Iudex enim de sibi probatis sententiam ferre debet, arg. l. illicitas, §. veritas, ff. de offic. præsid. de futuris autem id non potest, argum. l. 1. §. 1. ff. de vñ. vbi dicitur, iudicem non posse condemnare ad vñras futuri temporis, & latius docent glos. in cap. in nostra, in verb. de cætero, & ibi Panorm. num. 5. de sepult. Hec tamen differentia non ita abolitur vera est; Nam in c. A nobis, i. de sent. excom. Clemens III. pro certo habet excommunicationem generali ab homine in hunc modum ferri posse. Quisquis turtum fecerit, excommunicatus sit de qua re in

- re in sequentibus, nunc satis sit breuiter hanc differentiam inter excommunicationem a statuto, & ab homine latam ex glo. & aliis citatis authoribus annotasse. Addimus tamen, quod licet ita ab homine ferri non debeat; lata tamen valebit, sicut sine monitione valida censerunt.
22. *Sextima est.* Quod excommunication generaliter lata pro futuris culpis a iure contra delinquentes non solum obligat eos, qui statuti lati tempore respectu domicilii subditi sunt, & exercitos non subditos intra territorium delinquentes, (nam ratione delicti qui quis forum fortuit, c. fin. de foro comp. & DD. in c. 1. de rapt. Bart. & alii in l. 1. C. de Summa Trin. & l. fin. ff. de iuris id. omo. iud.) verum etiam eos qui futuris temporibus dum lex ipsa vim habuerit, eidem prouincia, & legi subditi fuerint; cum lex (ut diximus) futura considereret, glo. in c. A nobis. 1. in ver. non nisi subditi, & ibi Panorm. num. 7. & l. Ariani. C. de hære. At vero sententia generalis lata ab homine, eos solum ligat, qui tempore sententiae sub iudicis eam preferentis iurisdictione continentur, eique subditi sunt non autem eos, qui futuri erunt subditi: quia sententia hominis potissimum presentia tractat; & ad tempus quo prouinciatur referenda est, ex Panorm. & Innoc. in d.c. A nobis, 1. qui etiam addunt hac sententia generali non ligari non subditos delinquentes intra territorium eam preferentis. Hinc fit, ut si episcopus generali editio excommunicet omnes, qui in sua diocesis in futurum commiserint homicidium, vel qui scientes tam scripturam non manifestauerint: non nisi subditos eius tunc temporis existentes obligabit: Quare si quis postea fiat subditus ratione delicti, aut etiam incola fiat ratione personae, & domicilii, & homicidium committerat, excommunicationem non incurrit, quia sententia sumit vires tantum incontinenti argum. l. vñusfructus, ff. de sfp. seru. Panorm. in d.c. A nobis, 1. de sent. excomm. num. 7. Couar. in c. alma mater, 1. p. §. 10. num. 2. Sylvest. verb. excommunication, 2. num. 10. Tabiena, verb. excomm. 2. vers. 10. dicendum, circa medium, hanc etiam Panorm. sententiam tenebre videtur, & expetie in verb. excom. 4. vers. Primo queritur, in fine, Vgol. de cens. eccl. Tab. 1. capitul. 9. §. 5. nu. 1. Henriquez libr. 13. de excommunicat. capitulo, 26. §. 2. in fine.
23. *Ottava, esse potest ea, quam tradit glo. in cap. Romana in verb. sententia, de sent. excom. lib. 6.* Quod excommunication lata per Canonem, & statutum archiepiscopi in Concilio Provinciali, non solum ligat subditos proprios ipsius Archiepiscopi ratione diocesis, quam a Suffraganeis habet distincta; sed etiam subditos totius prouinciae, & Suffraganorum; arg. evl. cfl. 18. & cap. Graue. de prob. & c. sicut olim, de accusat. At vero excommunication, aut alia sententia lata ab Archiepiscopo puta, quiunque furium fecerit, si excommunicatus, et sicutum ligat, qui eidem Archiepiscopo causa & iure distincte diocesis sunt subjecti. Ratio est: quia sicut in specie non potest sententia sua Suffraganei sui subditi ligare, sic neque etiam in genere, immo multo minus, argum. c. pastoralis, de reicipt. Cou. in c. alma mater, 1. p. §. 10. num. 1. de sent. excom. lib. 6.
24. *Nona est,* quod potestem absoluendi. Nam si excommunication lata sit per viam statuti, & legis, poterit episcopus absoluere a tali sententiâ, quamvis tale iuratum sit conditum ab Archiepiscopo, vel alio: immo etiam si statutum tale confirmatum sit a Papa, non resuata absolutione, ut habetur in c. Nuper. de sentent. excomm. & Panormi, lib. 1. num. 6. & clariss. in cap. graue, num. 13. de prob. glo. in c. sciant cuncti, in verbo sententia, de elec. lib. 6. & in c. vn. in verb. iuris, de maior. & obed. lib. 6. Feliu. in c. pastoralis, §. præterea, de offic. ordin. Feder. consil. 16. & est communis Theologorum, S. Tho. in addit. 3. par. q. 24. art. 1. Bon. 4. d. 18. in vlt. par. quæst. 6. num. 8. 4. Richard. 4. dist. 18. art. 9. q. 3. satisfauet, licet loquatur tantum de absolutione ab excommunicatione minori. Dur. exprefsi in 4. d. 18. q. 4. n. 7. & 8. Gabr. 4. d. 18. quæst. 3. art. 3. dub. 6. Mart. Ledefm. 2. 4. q. 26. art. 1. conclu. 3. Sotus, 4. d. 2. 2. quæst. 2. art. 3. concl. 3. Henriquez lib. 13. c. 28. §. 5. ex Canonitis præter citatos, id docent Steph. Cofta, repet. in c. Romana, num. 11. de sent. excomm. lib. 6. S. Anton. 3. par. ut. 14. cap. 77. Angelica, ver. absolutio. 1. nume. 2. Pisanel. verb. Absolutio, 1. in princip.

- Tab. ver. Absolutio, 2. num. 1. in fine, Nau. in Man. c. 27. n. 39. Couar. in c. alma mater, 1. par. §. 11. num. 4. vbi alios citat, & id probat, quia episcopus cui absoluere possit ab excommunicatione lata a Papa, ut habetur d.c. Nuper, a fortiori etiam poterit, et si inferioris aliquius constitutione lata fuerit, etiam ea constituo per Romanum Pontificem fuerit confirmata, cum Papæ confirmatio, iurisdictionem ordinariam non tollat arg. c. 1. & 2. de confi. viril. vel inut.
25. At vero a sententia excommunicationis lata ab homine, absoluere isti, qui eam tulit, vel eius superior, vbi superioris, ac iudicis partes exercere potest, non alius, nisi ex eius commissione, & ita a sententia lata per archiepiscopum, non absoluere episcopus, qui eam tulit, vel etiam Archiepiscopus in casibus, quibus iurisdictionem propriam exercere valet inter subditos Suffraganeorum; aut denique ipse Papa, argum. c. per tuas, &c. Sacro. de sentent. excomm. & c. venetabilibus, eod. tit. lib. 6. & DD. ibi S. Tho. & alii vbi supra, de qua relationis suis in locis dicemus. Possentis aliae differentiae addi, sed quia vel falsæ sunt, vel ad has reduci vicinque queunt, breuitatis ergo prætermitimus.

De Subiecto excommunicationis seu quis excommunicari possit. Cap. VIII.

S V M M A R I V M.

1. *Homo singularis solum excommunicari potest, & quare hoc.*
2. *Pueri furiosi, & dolii incapaces excommunicari non possunt.*
3. *Aemens, seu furiosus ob delictum ante amentiam commissum, non autem postea excommunicari potest.*
4. *Impuberis dolii capaces a iudice ob contumaciam excommunicari non possunt.*
5. *Impubes quis dicendus sit.*
6. *Non baptizatus excommunicationem iuris, aut hominis non incurrit.*
7. *Exempti privilegio Papa, a iurisdictione ordinarij, excommunicari ab episcopo non possunt.*
8. *Mortuus excommunicari non potest, & quare.*
9. *Vgolinius mortuum excommunicari posse affirmans ab auctoritate reprobatur.*
10. *Mortuus excommunicari posse, quo sensu aliqui autores docuerint.*
11. *Excommunicatus sub conditione, nisi infra certum tempus aliquid faciat, si intra tempus illud praesumitur excommunicationis sententianu non incurrit.*
12. *Mandans percuti clericum, si post mortem mandantis, is cui hoc mandatum erat, clericum percutierit, non excommunicatur.*
13. *Mortuus nec excommunicari, nec excommunicare proprie valet.*
14. *Sententia sub conditione lata, ut valeat, quæ requirantur.*
15. *Universitas, Collegium, Capitulum collecti sumpium, excommunicari non potest.*
16. *Universitatem, seu Collegium excommunicari non posse, quenam ratio sit, late explicatur.*
17. *Excommunication in Collegium, seu universitatem lata, an valeat, Doctorum sententie.*
18. *Excommunication in universitatem a Summo Pontifice, vel ab Episcopo lata, quando valida censi debat, auctoris opinio.*
19. *Sensus c. significavit, de except. in quo dicitur Capitulum quoddam excommunicatum fuisse, exponitur.*
20. *Capitulum, seu universitas interdicti potest, non autem excommunicari; Et quæ huius ratio sit.*
21. *Capitulum excommunicare potest, non excommunicari, & quamobrem.*

- 22 Papa excommunicari non potest.
 23 Cardinales excommunicari possunt, non solum a iure, sed etiam ab homine.
 24 Excommunicatio a Papa generaliter lata, etiam Cardinales delinquentes obligat.
 25 Patriarchae, Archiepiscopi, & Episcopi excommunicationem, ab homine, vel a iure generaliter latam incurvare, non autem suspensionem, aut interdictum.
 26 Certus esse debet homo particularis, qui excommunicari potest.
 27 Excommunicatus sub hac forma, Excommunicatio unum ex illis, qui tale furtum fecerunt, nihil facit, si illum primum qui nam sit, non prescriperit.

Hactenus quis excommunicare possit breuiter: excommunicari quia ratione quis poterit excommunicari vel a iure, vel ab homine, declarandum est. In qua materia vniuersitatis regula hęc assignati solet, nimirum, quod homo singularis eis debet, qui excommunicatur. Cuius regula hac ratio esse potest: Quia cum (ut infra dicimus) excommunicatio lata sit, vt quis corrigitur, & contumaciam suam deponat, vtque solus homo in individuali, siue contumacia eis potest, & delinqueretur solus excommunicari valet. Colligitur autem regula haec ex S. Tho. in addit. 3, part. q. 22. art. 5. Alex. de Ales 4. par. q. 22. memb. 1. art. 1. Bon. d. 18. in vlt. par. q. 1. & q. 3. in fine. S. Art. 3. p. 11. 24. c. 7. 5. 9. Excommunicationis sententia ferenda. Mar. Leden. 2. 4. quest. 24. art. 5. Soto 4. d. 22. qn. 2. art. 2. conclu. 4. Nau. in Man. cap. 27. num. 1. 5. Henriquez. lib. 13. c. 25. 6. 3. Vgol. de censu. eccl. Tab. 1. ca. 17. & D. D. in c. Romana. §. viii. uer. statim, de se excommunic. lib. 6. & communis omnium sententia id ipsum confirmat. Unde neque creaturae irrationalis neque Angeli, neque demones, neque anima rationale a corporibus separata excommunicari possunt, vt expresse testantur S. Tho. in addit. 3. par. q. 2. art. 2. ad 2. Alex. de Ales 4. par. quest. 22. memb. 1. art. 1. in fine Richard. 4. d. 18. art. 4. quætit. ad 1. Nau. in Man. cap. 27. num. 1. 3. & tom. 2. conf. 5. de se excommunic. nu. 1. & seq. lib. 5. Sylus. sicut homo singularis, & omnis homo regulariter cuiuscunque status & conditionis sit, siue clericus, siue laicus, vir, aut femina, siue liber, siue seruus sit, siue viator publicani, siue priuatam gerat, censura excommunicationis tam ab homine, quam a iure lata, iterum potest.

Quantus autem omnis homo regulariter (ut diximus.) censura hac ligari possit, hoc tamen certis limitibus restrixi debet, vt vobis esse possit.

Primo enim, cum excommunicatio culpam supponat mortalem, vtque ne que pueri seu infantes, neque furiosi, seu amentes, cum rauiani viu cateant, & dol & contumacia incapaces sint, vila ratione excommunicari possunt; Quod si a iudice excommunicantur, sententia, vt pote intolerabilem errorum contumens nulla erit. Vnde nullus horum clericorum percutientis, excommunicationem incurrit. ca. si quis suadente diabolo. 17. q. 4. vt docent glo. in c. si in ver. pueris, de sentent. excommunic. Panorm. in cap. 1. nu. 2. eo. tu. Sylvestr. verb. excommunicatio. 6. numer. 2. Tabiena. verb. excommunicatio. 4. in princ. Vgol. de eccl. cens. Tab. 1. cap. 17. §. 3. nu. 3. aut vilam aliam excommunicationem ab homine, vel a iure latam ex eodem Panorm. in cap. ab excommunicato. num. 9. de rescript. & in c. pertuas. num. 11. de sent. excommunic. citans pro hoc ca. Romana. §. viii. uer. statim, vbi etiam Gemin. de excommunic. lib. 6. Quod certum est, si sint aut dolii incapaces, aut amentes fuerint a natiuitate. Hoc tamē quod diximus de excommunicatione sola intelligendum est; si enim vniuersitas interdicta, aut suspensa sit ab homine, vel a iure etiam infantes, & amentes comprehenduntur, argum. c. si sententia, & c. si cunctas, & cap. fin. de sentent. excommunic. lib. 6. & c. Non est vobis, deponit, & expresse tradit. Vgol. vbi supra. num. 4. cum haec censura leuiores sint excommunicationem maiori.

Ceterum haec omnia quæ de amentibus diximus, ut ex-

communicari non possint, intelligi debent ob delictum commissum postquam iam amentes & furiosi facti sunt: Amentes enim qui aliquando viam rationis habuerunt, in rigore quidem propriæ delicta p[ro]fecta commissa, vel ob contumaciam ante amentiam contrivissem, excommunicationis capaces sunt, unde si quis dum sanus fuerit, alieni mandauit, vt clericum percutieret, & hic mandans potesta in amentiam incidat, & mandatarius deinceps clericum percutiat vtique amens & insanus ille, ob precedens mandatum quod furore adueniente non tollitur, sed potius in ea voluntem elicit censetur, in qua ante furem fuit, arg. o. Malores §. penult. de bap. & eius eff. ctu. e. communicationem Canonis. Si quis suadente diabolo. 17. quest. 4. incurrit. Scit etiam qui tam contumax erat, & sic affectus in amentiam incidit, quamvis a iudice excommunicari non debeat, si tamen de facto excommunicetur, valida censetur ob precedenter contumaciam; vt enim habetur in l. 2. §. furiosus, ff. de iur. codicil. furiosus absenti loco habetur, absentes vero & ignorantes excommunicari possunt, vt docent glo. in cap. Apostolica, in verb. probabilis, & ibi Panorm. num. 5. de cler. excom. minist. Ideo autem addidi, talem, postquam in amentiam incident, a iudice excommunicari non habere; siquidem ea est ecclesiastica pietas & manuetudo, vt tales communiter excommunicare non soleat, cum illorum excommunicatio, ipsi simet excommunicatis nihil prodeat, praesertim, si aliquia de lucida intercalla non habeant; alij etiam parum prederit, quin potius offenduntur ex eo quod huiusmodi amentes excommunicari videant: cum tamen excommunicationis medicinalis ex eo solum dicatur, cap. cum medicinalis, de sentent. excommunic. lib. 6. quod aut ipsi contumaci, & peccatori medelam inferat; aut saltem reliquis & ecclesia membris medeatur. Hinc Panorm. in cap. ab excommunicato. numer. 10. de rescript. Felin. in cap. Apostolica, colum. 4. & 5. de except. Joan. Andr. in cap. cum medicinalis, & in c. Romana, de sentent. excom. lib. 6. Joan. Calder. repet. in c. ab excommunicato. de rescript. Paul. de Eleaza. repet. in cap. fin. de postul. p[ro]lat. Steph. Costa. repet. in c. cum medicinalis, num. 4. de sent. excom. Coua. in c. Alama mater. 1. par. §. 1. num. 10. post S. Th. quem prefaci auctores referunt in 4. d. 18. art. vlt. sub quest. 2. & habetur in addit. 3. par. quest. 24. art. 2. ad 2. vnamini consensu docent, non debere iudicem excommunicationis sententiam in cum ferre, quem scit, aut verisimiliter suspicatur minime properat eam, p[ro]tentiam acturum, aut ab illa contumacia cessaturum; ino vero si postquam excommunicationis sententiam iudex in aliquem tulerit, & viderit hanc sententiam etiam iuste latam, ipsi excommunicato non solum non proficeret, sed potius exinde cor ipsius indurandum magis suspicetur, illam disere & tollere debet, eumque durante etiam contumacia ab soluere; quia non quidem vt Doctores scribunt ad instar boni medici, iudex se habere debet, qui si viderit medicinam infirmo non prodeesse, illam omnino subtrahat, & absoluat.

Secundo, Impubes etiam dolii capax, etiam si in excommunicationem iuris incidat, arg. c. 1. & c. fin. & ibi glo. in verb. pueris, de sent. excom. eo quod delictum non. arg. tot. tit. de dei. puer. a iudice tamen propter contumaciam excommunicari requiri; quandoquidem nec vim verborum precepti iudicis, nec iudicariū ordinem intelligi censetur; ideoque nec de iure citari ad defendendum est, aut ad agendum potest, arg. c. fi. & ibi glo. in verb. si. ann. de iudic. lib. 6. & ibi Joan. Andr. & colligitur ex l. 1. C. de falsa monē de qua te fuisse tractat Marian. Soc. sen. in ca. 1. num. 2. & in c. Nulli, num. 30. vers. 8. quāro. de sent. excommunic. quem secutus est. Vgol. de eccl. cens. Tab. 1. c. 17. §. 3. in fine. Est autem impubes discendus filius dum est in aetate annorum 14. & filia in aetate 12. annorum, ff. de vulga. substitu. omnibus in princip. & cap. si annum, & ibi glo. in verb. quartum decimum, de iudic. l. 6. & Arnaldus de Solerio. repet. in c. si pater filium, num. 2. de testam. & Summis, in ver. impubes.

Tertio, Cum excommunicatio gladius spiritualis sit, quo quis bonis ecclesiasticis spiritualibus priuetur, vtique qui baptizatus non est in excommunicationem ab homine, vel iure latam

Iudicium incidere nequit. Ecclesia enim ut docet Concilium Trid. sess. 14. cap. 2. in neminem iudicium exercet, qui non prius in ipsam per baptismi ianuam fuerit ingressus, secundum illud A poitoli 1. Cor. 5. Quid enim milii de ipsis, qui non fuisse sunt, iudicare. & habetur 2. quest. 1. ca. multa. & ibi glo. in verb. iudicare. & in cap. Gaudemus, de diuort. Vnde nec Iudeus, nec Turca excommunicationem iuris, aut hominis incurrit. S. Thom. in addit. 3. par. quest. 22. art. 6. ad pri-
mum. Nau. in Man. cap. 27. num. 13. & in c. ita quorundam, de 10. t. not. 8. num. 7. S. Anton. 3. par. tit. 24. c. 75. §. 1. Ta-
bien. Verb. excom. 4. Sotus. 4. d. 22. quest. 2. art. 2. ad secun-
dum. Couat. in calma mater. 1. par. in princip. Henriquez lib. 13. c. 25. §. 1. Vgol. de censu eccl. ca. 17. §. 5. & communi-
nis. Ideoque Iudeus, aut infidelis clericum percutiens non excommunicatur. Sed neque ob eandem rationem cate-
chumenus ullam hominis aut iuris censuram incurrit, ex
Nau. in Man. cap. 27. num. 13. & tract. de Iobilo Not. 31.
num. 8. Héritquez vbi supra. Hinc fit, quod licet Christianis
ecclesia, ne Iudeorum confortio & communione vitatur, prohibere possit, sub pena excommunicationis, prout
constat. ex c. postulasti. & ibi glo. in verb. pena pecunia. & Panorm. num. 5. de Iude. ipsos tamen Iudeos, aut Turcas, & alios non baptizatos, nec excommunicare, nec alijs
ecclesiasticis censuris constringere valet, vt praefati autho-
res latius vbi supra tradunt.